
EXTRATO DE DECISÃO Nº 215/2023
Processo nº 0071-759668/2022. Interessado: JOSÉ CAETANO DE SOUSA. Objeto: Termo
de Autorização de Comerciante Autônomo. Decisão: DECIDE-SE pela rescisão do Termo.
Fica o interessado notificado quanto à rescisão, sendo-lhe assegurado o prazo de 15 dias
para a apresentar pedido de reconsideração.

BRUNO SENA RODRIGUES
Presidente

EXTRATO DE DECISÃO Nº 218/2023
Processo nº 0071-021119/2022. Interessado: FERNANDA DE CASTRO E SILVA. Objeto:
Termo de Autorização de Comerciante Autônomo. Decisão: DECIDE-SE pela rescisão
unilateral do Termo. Fica o interessado notificado quanto à rescisão, sendo-lhe assegurado
o prazo de 15 dias para a apresentar pedido de reconsideração.

BRUNO SENA RODRIGUES
Presidente

EXTRATO DE DECISÃO Nº 219/2023
Processo nº 0071-814138/2022. Interessado: NILSON DE SOUSA ALFREDO. Objeto:
Termo de Autorização de Comerciante Autônomo. Decisão: DECIDE-SE pela rescisão do
Termo. Fica o interessado notificado quanto à rescisão, sendo-lhe assegurado o prazo de 15
dias para a apresentar pedido de reconsideração.

BRUNO SENA RODRIGUES
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 13, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 105,
parágrafo único, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o disposto no
Decreto nº 39.736, de 28 de março de 2019, considerando o previsto no art. 1º da Portaria nº
29, de 10 de maio de 2023, resolve:
Art. 1º Designar os ocupantes dos cargos abaixo para compor o Comitê Interno de Governança
Pública - CIG da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal - SECTI/DF,
em conformidade com o artigo 2º da Portaria nº 29, de 10 de maio de 2023:
I - Secretário de Estado;
II - Secretário-Executivo;
III - Chefe de Gabinete;
IV - Subsecretário(a) de Inovação, Capacitação e Inclusão Digital;
V - Subsecretário(a) de Promoção à Ciência e Desenvolvimento Tecnológico;
VI - Subsecretário(a) de Administração Geral;
VII - Chefe da Assessoria Jurídico-Legislativa;
VIII - Chefe da Assessoria de Gestão Estratégica e Projetos;
IX - Ouvidor;
X - Chefe da Assessoria de Comunicação;
XI - Chefe da Assessoria de Relações Institucionais e Atendimento à Comunidade, e
XII - Chefe da Assessoria de Captação de recursos.
§ 1º O Comitê será presidido pelo Secretário de Estado e, em suas ausências, pelo
Secretário-Executivo.
§ 2º Os trabalhos do Comitê serão consolidados pela Assessoria de Gestão Estratégica e
Projetos.
§ 3º As decisões do Comitê serão por maioria simples, presente a maioria dos membros.
Art. 2º O Comitê previsto no artigo antecedente tem por objetivo garantir o
desenvolvimento e a apropriação das melhores práticas de governança, de forma contínua e
progressiva, nos termos estabelecidos pelo Conselho de Governança Pública - CGov e na
forma do Decreto nº 39.736, de 28 de março de 2019.
Art. 3º Cabe ao Comitê Interno de Governança Pública desenvolver as competências
previstas no art. 14 do Decreto nº 39.736/2019, nos termos estabelecidos pelo CGov.
Art. 4º A participação no CIG é considerada prestação de serviço público relevante e não
remunerada.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

LEONARDO REISMAN

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 11, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
Altera a Portaria nº 34, de 11 de abril de 2023, que designa os membros da Comissão
Permanente de Monitoramento do Código de Obras e Edificações do Distrito Federal -
CPCOE, referente ao biênio 2023/2024 e dá outras providências.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 105, parágrafo único, incisos III e V, da Lei Orgânica do Distrito Federal; pelo

Decreto nº 39.610, de 1º de janeiro de 2019 e suas alterações, combinado com o inciso I do
artigo 2º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018; pelo §4º do art. 9º da Lei Distrital nº
6.138, de 26 de abril de 2018 e suas alterações, tendo em vista o que estabelece o Decreto
nº 39.393, de 19 de outubro de 2018, o Decreto nº 43.056, de 03 de março de 2022 e o que
consta do Processo SEI-GDF nº 00390-00003259/2018-85, resolve:
Art. 1º A Portaria nº 34, de 11 de abril de 2023, passa a vigorar com a seguinte alteração:
"Art. 2º......................................................................................................................................
III - HELOISA MELO MOURA, em recondução, e LUIZA REGO DIAS COELHO, para
exercerem a função de membro titular e suplente, respectivamente, como representantes do
Instituto de Arquitetos do Brasil - IAB/DF;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JANAÍNA DOMINGOS VIEIRA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 16, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, nos termos do art. 8º, inciso XVII do Decreto nº 39.610, de 1º de janeiro de
2019, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019,
resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito a Ordem de Serviço nº 74, de 26 de julho de 2021, publicada no
DODF nº 140, de 27 de julho de 2021, página 31.
Art. 2º Tornar sem efeito a Ordem de Serviço nº 75, de 26 de julho de 2021, publicada no
DODF nº 140, de 27 de julho de 2021, páginas 31 e 32.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA ROSA SAVITE

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

EXTRATO DA DECISÃO Nº 127/2023 - GAB/SEMA/AJL
Processo nº 00391-00000482/2023-18. Autuado (a): PAULO FERNANDO PEREZ
NOBRE MOURÃO Objeto: Auto de Infração nº 3847/2023. Decisão: CONHECER e DAR
PROVIMENTO ao recurso interposto, reformando a Decisão SEI-GDF nº 319/2023 -
IBRAM/PRESI/CIJU/CTIA, proferida em 1ª instância, para anular o Auto de Infração
aplicado em razão de erro formal insanável.

GUTEMBERG GOMES
Secretário de Estado

EXTRATO DA DECISÃO Nº 14/2024 - GAB/SEMA/AJL
Processo nº 00391-00001001/2023-83. Autuado (a): ÁGUA MINERAL SUPER VIDA
MINERAÇÃO LTDA Objeto: Auto de Infração nº 4993/2023. Decisão: CONHECER e
NEGAR PROVIMENTO ao recurso interposto, confirmando a Decisão n.º 182/2023 -
IBRAM/PRESI/CIJU/CTIA, proferida em 1ª instância, para manter as penalidades de
ADVERTÊNCIA com determinação para apresentar no processo 00391-
00005217/2018-51, no prazo de 15 (quinze) dias, os documentos e informações
listadas no item 3 (1 a 8) da Informação Técnica (IT) nº 140/2021, e de MULTA, no
valor de R$ 5.064,50 (cinco mil sessenta e quatro reais e cinquenta centavos). As
penalidades aplicadas encontram-se previstas nos incisos I e II do artigo 45 da Lei
distrital nº 41/89. NOTIFICAR a recorrente do julgamento e de sua fundamentação,
bem como do prazo de 05 (dias), a contar da data da ciência do presente ato decisório,
para a interposição de recurso ao Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal –
CONAM/DF, com fulcro no parágrafo único do art. 60 da Lei distrital nº 41/1989.
INFORMAR que a Lei Complementar distrital nº 833/11 prevê o parcelamento de
débitos perante o Distrito Federal em até 60 (sessenta) meses, desde que atendidos os
requisitos legais para a sua concessão.

GUTEMBERG GOMES
Secretário de Estado

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

 
PORTARIA Nº 32, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA
E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – Adasa, no uso de suas
atribuições regimentais, conforme o inciso I, artigo 22 da Lei nº4.285, de 26 de
dezembro de 2008, tendo em vista a deliberação da Diretoria Colegiada, e o que consta
do Processo SEI nº 00197-00002356/2023-13, resolve:
Art. 1º Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo estabelecido por meio da Portaria
nº 164, de 26 de dezembro de 2023, cujo objeto é realizar estudo e elaborar minuta de
portaria visando incluir na Política de Governança, Gestão de Riscos e Compliance as
competências do Comitê Estratégico de Gestão Institucional - CEGI da Agência
Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal – Adasa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PÁGINA 12 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 38, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

mariana.carmo
Realce


